1.11 Aquisição ou alienação de ativo relevante    

1.12 – Operações societárias/Aumento ou redução de capital  

2025 

Na Assembleia Geral Ordinária e Extraordinária realizada em 25 de abril de 2025, foi aprovado o 

aumento do capital social de R$ 60.548.000,00 (sessenta milhões quinhentos e quarenta e oito mil 

reais) para R$ 64.161.000,00 (sessenta e quatro milhões, cento e sessenta e um mil reais) por meio 

da capitalização de parte das reservas de lucros, sem emissão de novas ações, em atendimento 

ao artigo 199 da Lei das Sociedades por Ações. 

2024 

Na Assembleia Geral Ordinária e Extraordinária realizada em 29 de abril de 2024, foi aprovado o 

aumento do capital social de R$ 44.470.412,86 (quarenta e quatro milhões, quatrocentos e setenta 

mil, quatrocentos e doze reais e oitenta e seis centavos) para R$60.548.000,00 (sessenta milhões 

quinhentos e quarenta e oito mil reais) por meio da capitalização de parte das reservas de lucros, 

sem emissão de novas ações, em atendimento ao artigo 199 da Lei das Sociedades por Ações.  

Os documentos referentes aos aumentos de capital acima mencionados estão disponíveis nos

[...]

(i) contrato de empréstimos e financiamentos relevantes 

Não há contrato de empréstimo e financiamento relevantes, uma vez que a Companhia liquidou, 

em 29 de julho de 2024, o contrato de empréstimo e financiamento relativo à Cédula do Produto 

Rural (CPR) no montante total de R$ 5.846.602.45 (cinco milhões, oitocentos e quarenta e seis 

mil, seiscentos e dois reais e quarenta e cinco centavos).  

2.1 Condições financeiras e patrimoniais          

Obrigações Contratuais 

A tabela seguinte sumariza os empréstimos e financiamentos, juros estimados sobre 

empréstimos e financiamentos, obrigações de arrendamento e outras obrigações em 31 de